
Proposta n. 1359 Anno 2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Stazione Unica Appaltante 

pag. 1/4 

Atto N. 1211/2025 

Oggetto: COMUNE DI ARENZANO - ID.4613 AFFIDAMENTO, MEDIANTE 
PROCEDURA APERTA, DEL "SERVIZIO DI GESTIONE DELL'ASILO NIDO SINO 
AL 31 LUGLIO 2027" CIG N. B19975BB20- LIQUIDAZIONE DI CUI ALL'ART. 45 
DEL  D.LGS 36/2023. 

In data 06/05/2025 il dirigente NORMA TOMBESI, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 

Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 

Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 con il quale è stato approvato il nuovo Codice dei 
Contratti Pubblici, così come modificato dal Decreto Legislativo 31 dicembre 2024, n. 209 (d’ora 
innanzi Codice); 

Visto il Protocollo operativo per lo svolgimento, da parte della Stazione Appaltante della Città 
Metropolitana di Genova, di gare di appalto di lavori, servizi e forniture a favore dei comuni (o loro 
forme associative) rientranti nel territorio metropolitano approvato con Determinazione del Sindaco 
Metropolitano n. 68/20 al quale il Comune di Arenzano ha aderito; 

Visto che l’art. 45, comma 8 del Codice prevede che sia facoltà della Stazione Appaltante cui 
l’Ente committente si è rivolto al fine di poter procedere all’espletamento delle procedure di 
acquisizione di beni, servizi o forniture, richiedere il riconoscimento di una quota parte degli 
incentivi di cui al comma 2 dello stesso articolo, non superiore al 25% degli incentivi stessi;   

Richiamata la Determinazione del responsabile del servizio n. 120 del 08.05.2024 Area I - Politiche 
Sociali ed abitative, Pubblica istruzione, Ufficio Nidi, del Comune di Arenzano con la quale è stata 
avviata la procedura di affidamento della gestione servizi educativi ed ausiliari presso i nidi di 
infanzia "Cuccioli" e “Nido per amico” dal primo settembre 2024 al 31 luglio 2027, dando mandato 
alla Stazione Unica Appaltante della Città Metropolitana di Genova per lo svolgimento della 
procedura di affidamento; 

Atteso che: 

- il nuovo codice dei contratti pubblici ha acquisito efficacia a far data dal 01.07.2023 ma che il 
Regolamento per gli incentivi alle funzioni tecniche (Art. 45 del Codice), è stato approvato con 
Determinazione del Sindaco Metropolitano n. 48 in data 27.06.2024; 

- al momento dell’espletamento della gara in oggetto da parte della SUA metropolitana questo 
Ente non aveva ancora adottato il   Regolamento per gli incentivi alle funzioni tecniche ai sensi 
dell’ Art. 45 del Codice; 



Proposta n. 1359 Anno 2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Stazione Unica Appaltante 

pag. 2/4 

 

- nelle more dell’adozione del predetto Regolamento, questa Stazione Appaltante, con propria 
nota prot 12378 del 23.02.2024, sulla scorta del disposto normativo di cui all’art. 45 comma 8 
del Codice nonché avuto riguardo della natura del finanziamento dell’appalto in argomento, ha 
richiesto all’Amministrazione Comunale Committente l’accantonamento della somma 
presumibilmente riconoscibile quale incentivo nei confronti della SUA in virtù dell’attività svolta;  

Richiamato il proprio atto dirigenziale n. 2048 del 02.08.2024 con il quale, in esito alla procedura di 
gara, è stato definitivamente aggiudicato all’operatore economico Accento Società Cooperativa 
Sociale con sede a Reggio Emilia, Via della Costituzione 27, P.IVA: 0148655035, per un importo 
contrattuale di € 1.904.549,37 (oneri fiscali esclusi), come rettificato con Atto n. 2236 del 
02/09/2024, il servizio di “Gestione dei servizi educativi ed ausiliari presso i nidi di infanzia del 
Comune di Arenzano dal 1° Settembre 2024 sino al 31 Luglio 2027” CIG n. B19975BB20;  

Rilevato che con lo stesso atto si è provveduto a richiedere ai Servizi Finanziari l’accertamento di 
entrata sia del rimborso del contributo Anac anticipato dalla Città Metropolitana di Genova pari a € 
660,00, sia della quota parte degli incentivi tecnici, di cui all’art. 45 del Decreto Legislativo 31 
marzo 2023 n. 36, da riconoscere alla SUA pari a 9.059,91; 

Visto il gruppo di lavoro come risultante dagli atti d’ufficio e dalla nota prot. 12378 del 23.02.2024 
inviata al comune di Arenzano e come sintetizzato nell’allegato sub A al presente provvedimento 
per farne parte integrante e costitutiva; 

Preso atto che con Reversale n.1155 del 10/02/2025 è stato incassato il trasferimento da parte del 
Comune di Arenzano della cifra pari ad € 9.059,91 con la causale "“Gara ID 4613 su delega - 
Comune di Arenzano - Incentivi Tecnici SUA”;” sull’accertamento 1437/2024 di cui all’Atto 
Dirigenziale 2048/2024, ai sensi di quanto previsto dal citato Protocollo operativo approvato con 
Determinazione del Sindaco Metropolitano n. 68/20;   

Verificato che, ai sensi dell’art. 8 (Accertamento delle attività svolte) del Regolamento, le attività di 
competenza della Stazione Appaltante, relative alla predisposizione della documentazione di gara 
si sono completate positivamente, con l’adozione della richiamata determina di aggiudicazione;  

Ritenuto di richiedere alla Direzione Risorse - Servizio Personale e relazioni sindacali di procedere 
all’assunzione di un impegno di spesa per la successiva liquidazione al gruppo di lavoro, pari 
complessivamente a € 9.059,91, di cui: 

• 80% da ripartire tra i dipendenti pari a € 7.247,92 comprensivo di oneri previdenziali e 
IRAP, da imputarsi sull'azione 01101.01.1003994 - fondo incentivante SUA ai sensi dell’art. 
67 del CCNL del 18 maggio 2018; 

• quota del 20% da destinare all’acquisto da parte dell’ente, di beni, strumentazioni e 
tecnologie funzionali a progetti di innovazione, di implementazione delle banche dati per il 
controllo e il miglioramento delle capacità di spesa per i centri di costo e di efficientamento 
informatico, nonché all’eventuale attivazione di tirocini formativi e di orientamento di cui 
all’art.18 della legge 196/1997 o per lo svolgimento di dottorati di ricerca di alta 
qualificazione nel settore dei contratti pubblici, pari a € 1.811,98; 

 



Proposta n. 1359 Anno 2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Stazione Unica Appaltante 

pag. 3/4 

Ritenuto di richiedere alla Direzione Risorse - Servizio Personale e relazioni sindacali di procedere, 
previe le verifiche di competenza, alla liquidazione degli incentivi tecnici di cui trattasi per un totale 
di euro 9.059,91, comprensivo di oneri previdenziali e IRAP, imputando la spesa ai relativi 
stanziamenti di bilancio; 

Visto il Bilancio di previsione 2025 - 2027 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano 
con la propria Deliberazione n. 42 del 18 dicembre 2024; 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 96 del 19 dicembre 2024 con cui è stato approvato il 
Piano esecutivo di Gestione 2025-2027; 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 8 del 6 febbraio 2025 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Gender Equality Plan 2025-
2027, e nel quale è stato il recepito il Piano esecutivo di Gestione 2025-2027 sopra citato; 

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Stefano Semorile, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a 
tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti; 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000; 

Dato atto che il presente provvedimento non ha implicazioni contabili o finanziarie; 

DISPONE 
per i motivi in premesse specificati: 

1. di certificare lo svolgimento e completamento delle attività svolte a cura della Stazione 
Appaltante per la fase di affidamento, come meglio specificate in premessa in esito 
all’aggiudicazione della gara in oggetto;   

2. di richiedere alla Direzione Risorse - Servizio Personale e relazioni sindacali di procedere 
all’assunzione di un impegno di spesa, per la successiva liquidazione al gruppo di lavoro, 
pari complessivamente a € 9.059,91 comprensivo di oneri previdenziali e IRAP, da 
imputarsi sull'azione 01101.01.1003994 - fondo incentivante SUA ai sensi dell’art. 67 del 
CCNL del 18 maggio 2018; 

3. di richiedere alla Direzione Risorse - Servizio Personale e relazioni sindacali di procedere 
all’accantonamento dell’importo pari ad € 1.811,98 a copertura della quota parte del 20% 
da destinare all’acquisto da parte dell’ente, di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a 
progetti di innovazione, di implementazione delle banche dati per il controllo e il 
miglioramento delle capacità di spesa per i centri di costo e di efficientamento informatico, 
nonché all’eventuale attivazione di tirocini formativi e di orientamento di cui all’art.18 della 
legge 196/1997 o per lo svolgimento di dottorati di ricerca di alta qualificazione nel settore 
dei contratti pubblici;  

4. di richiedere alla Direzione Risorse - Servizio Personale e relazioni sindacali di procedere, 
previe le verifiche di competenza, alla liquidazione degli incentivi tecnici di cui trattasi per 



Proposta n. 1359 Anno 2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Stazione Unica Appaltante 

pag. 4/4 

un totale di € 7.247,92, comprensivo di oneri previdenziali e IRAP, imputando la spesa ai 
relativi stanziamenti di bilancio ai dipendenti come risultanti dal gruppo di lavoro come 
risultante dagli atti d’ufficio e dalla nota prot. 12378 del 23.02.2024 inviata al comune di 
Arenzano, sintetizzato nell’allegato sub A al presente provvedimento per far parte 
integrante e costitutiva per presente provvedimento; 

 
Modalità e termini di impugnazione: 
La determinazione dirigenziale può essere impugnata al Tribunale Amministrativo Regionale 
(T.A.R.) entro 60 giorni dalla data di pubblicazione, oppure con ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica entro 120 giorni dalla data di pubblicazione. 

 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(NORMA TOMBESI) 
con firma digitale 


